335 Po: Cic., *Pro Q. Gallio* (cit. in Hier., *Ep.* 52.8.5.).

336 Po: Tert., *Adv. Hermog.* 1.2.

337 Po: Cic., *Orat.* 17.56., in Kvint., *Inst.* 12.11.28.

338 Lat. *amasius* – mišljen je Origen.

339 Jak 3,2.

codicem, quem censu magno cuperes comparatum, et nunc humilitatis praestigiis loqueris: ,Imitari te nolui; sed refestinate eo, qui ad te remeabat, malui paucis ad te, quam ad alios pro tuis maledictis latius scribere.‘ Et interim audacter fruito imperitia tua. Semel enim confessus es, dicens: ,Superflua tibi reprehensio fuit in paucis, quae professa nobis habetur in omnibus.‘ Nec reprehendam, quod ,comparatum‘ codicem, pro ,empto‘ posueris, cum ,comparatio‘ aequalium sit, ,emptio‘ pretii annumeratio: et ,refestinante eo, qui ad te remeabat,‘ sordidissimae elocutionis περισσολογία. Tantum sensibus respondebo et te nequaquam soloecistam ac barbarum, sed mendacem, subdolum, impudentem esse convincam.

7. Si ad me tantum epistulam scribis, ut me commoneas, et emendatum velis, ne ceteris scandalum facias, et aliis furentibus, iugulentur alii: cur libros contra me scribis ad alios, et legendos per satellites tuos toto orbe dispergis? Ubi est syllogismus tuus, quo me irretire conaris, et loqueris: ,Quem in hoc, magister optime, emendare cupiebas? Si illos, ad quos scribis, nihil deliquerant; si me quem arguis, non ad me scripseras.‘ Et ego tuis respondebo tibi sermonibus: Quem emendare cupiebas, magister indocte? Eosne, qui non peccaverant an me, ad quem non scripseras? Brutos putas esse lectores, et omnes non intellegere prudentiam tuam, immo malitiam, qua et serpens prudentior fuit cunctis bestiis in paradiso, ut a me secretam admonitionem flagites, quem publica accusatione persequeris; et non te pudet accusationem tuam Apologiam vocare? Quererisque cur opponam clypeum pugioni tuo, et tibi quasi religiosulus et sanctulus personam humilitatis imponis et dicis: ,Si

Pred tem si napisal: *Prejmi zastonj kodeks, ki ti ga pošiljam, čeprav bi si ga hotel pridobiti za visoko ceno, zdaj pa hliniš ponižnost in praviš: Nisem te hotel posnemati, toda ker je pismoša, ki se je vračal k tebi, hitel nazaj, se mi je zdelo bolje, da o tvojih lažeh na kratko pišem tebi, kot pa da bi drugim pisal obširno.* Pri tem drzno uživaj svojo nepismenost. Enkrat si jo namreč priznal, rekoč: *Odveč tvoja graja na nekaj mestih, saj sem priznal, da so napake na vseh.* Ne bom te ošteval, ker si namesto *kupiti* uporabil *pridobiti*, čeprav se *pridobivanje*³⁴⁰ uporablja pri istovrstnih rečeh, izraz *kupovanje* pa pri odštevanju denarja, niti ne za *ker je pismoša, ki se je vračal k tebi, hitel nazaj*, kar je pleonazem,³⁴¹ primerek najgršega sloga. Odgovoril bom samo na vsebino in dokazal, da nisi nikakršen solecist ali barbar, ampak lažnivec, hinavec in nesramnež.

7. Če pišeš pisma samo meni, da bi me opomnil in ker hočeš, da se poboljšam, ne pa da bi druge pohujševal, ene spravljal ob pamet, druge pa ugonabljal, zakaj potem knjige proti meni pošiljaš drugim in jih prek svojih satelitov v branje trosiš vsemu svetu? Kje je torej tvoj silogizem, s katerim me skušaš ujeti, ko praviš: *Najboljši učitelj, koga si pri tem hotel popravljati? Če njih, ki jim pišeš – oni vendar niso zagrešili ničesar; če mene, ki me obtožuješ – meni sploh nisi pisal.* Tudi jaz ti bom odgovoril s tvojimi besedami: koga si hotel popravljati, učitelj neuki? Mar njih, ki niso grešili, ali mene, ki mi nisi pisal? Ali misliš, da so bralci zabiti in da nihče ne razume tvoje pameti, celo zlobe, zaradi katere je bila tudi kača bolj pretkana od drugih živali v raju, da od mene zahtevaš diskretno opozorilo, medtem ko me sam javno obtožuješ in preganjaš? In ni te sram svoje obtožnice nasloviti *zagovor*? In sprašuješ, zakaj sem nastavil ščit tvojemu bodalu, in si ves svetniško pobožen nadevaš

340 Lat. *comparatio* – izraz lahko pomeni *pridobivanje*, *zbiranje* ali *primerjanje*, na kar najbrž namiguje Hieronim.

341 Gr. *περισσολογία* – db. *preobilno govorjenje*.

erraveram, quare scribis aliis, et non meipsum redarguis? Hoc ipsum in te retorquebo: quicquid enim me non fecisse causaris, quare non ipse fecisti? Velut si quis pugnis aliquem calcibusque collidens, si resistere voluerit, dicat ei: „Nonne tibi praeceptum est: »Qui te percusserit in maxillam, praebe illi et alteram?« Quid enim, bone vir, tibi praeceptum est, ut me verberes, oculum mihi effodias, et si paululum me commovero, Evangelii mihi praecepta cantabis. Vis scire totas argutiarum tuarum strophas, et vulpecularum insidias, quae habitant in parietinis, de quibus Ezechiel loquitur: »Quasi vulpes in deserto Prophetae tui, Israel?« Ausculta quid feceris: ita me in tua praefatione laudasti, ut obicerentur mihi laudes tuae, et nisi me alienum a tanto laudatore dixissem, haereticus iudicaretur. Postquam reppuli crimina, id est laudes tuas, et absque invidia tui nominis, respondi criminibus, non criminatori, atque ut me catholicum a te infamatus probarem, invectus sum in haereticos; irasceris, furis, et luculentissimos libros contra me cudis. Quos cum legendos et cantandos omnibus tradidisses, certatim ad me de Italia, et urbe Roma, atque Dalmatia Scripta venerunt, quibus me laudator pristinus ornasses praeconiiis.

8. Fateor, illico ad obiecta respondi; et me non esse haereticum, totis viribus probare conatus sum. Misique hos ipsos Apologiae meae libros, ad eos quos tu vulneraveras, ut venena tua, nostra sequeretur antidotus. Ob hanc culpam mitti mihi et priores libros, et recentem epistulam, plenam iniuriarum et criminum. Quid me vis facere, bone amice? Taceam? Videbor crimen agnoscere. Loquar? Terres me gladiis tuis, et accusationem non iam Ecclesiasticam, sed tribunalium comminaris. Quid feci? Quid commerui? In quo te laesi? Quia me negavi haereticum? Quia me tuis laudibus duxi in-

podobo ponižnosti z besedami: *Če sem se motil, zakaj pišeš drugim in meni osebno ne dokažeš laži?* Prav to bom obrnil proti tebi: zakaj nisi sam storil, česar, kot me dolžiš, nisem naredil? To je tako, kot če bi kdo drugega pretepel in zbrcal na tla, potem pa bi mu, ko bi se oni hotel braniti, dejal: *Mar ne poznaš zapovedi, »če te kdo udari po desnem licu, mu nastavi še levega«*³⁴²? Kakšno zapoved imaš, dobri mož, da me tepeš in mi iztikaš oko? In če se bom le malo razburil, mi boš zapel evangeljska pravila. Hočeš spoznati vse svoje pretkane zvijače in zahrbtnost šakalov, ki živijo v razvalinah in o katerih pravi Ezekiel: »Kakor šakali v razvalinah so tvoji preroki, Izrael?«³⁴³ Poslušaj, kaj si naredil. V svojem predgovoru si me tako hvalil, da mi tvoje hvalnice očitajo, in če ne bi dejal, da s svojim občudovalcem nimam nič, bi me razglasili za heretika. Ko sem pometel z očitki, to je s tvojimi hvalnicami, in brez sovraštva do tvojega imena odgovoril obtožbam, ne tožniku, in ko sem se znesel nad heretiki, da bi dokazal svojo katoliško vero, čeprav si me očrnil, se zdaj jeziš in besniš in proti meni kuješ sijajne knjige. Ker si jih dal vsem, da bi jih brali in ponavljali, so do mene kot za stavo prihajala pisma iz Italije, Rima in Dalmacije, ki so kazala, s kakšnimi slavonspevi si me, nekdanji hvalivec, oktil.

8. Priznam, pri priči sem odgovoril na očitke in na vse pretege skušal dokazati, da nisem krivoverec. Njim, ki si jih ti rnil, sem poslal knjige svojega zagovora, tako da je tvojemu strupu takoj sledil moj protistrup. Zaradi te krivde mi pošiljaš prejšnje knjige in sveže pismo, polno krivičnih obtožb. Kaj naj bi po tvojem storil, dobri prijatelj? Naj molčim? Zdelo se bo, da priznavam obtožbo. Naj govorim? Strašiš me s svojimi meči in mi groziš z ovadbo ne le pred Cerkvijo, ampak celo na sodišču. Kaj sem storil? Kaj sem si zaslužil, s čim sem te užalil? Ker sem dejal, da nisem heretik? Ker sem dejal, da nisem vreden tvoje hvale? Ker sem brez dlake na jeziku

342 Mt 5,39.

343 Ezk 13,4.

dignum? Quia haereticorum fraudulentias et periuria aperto sermone descripsi? Quid ad te, qui et catholicum et veracem esse te iactas, qui libentius me accusas quam te defendis? Num mea defensio accusatio tua est? Aut aliter orthodoxus esse non poteris nisi me haereticum comprobaveris? Quid tibi prodest societas mea? Aut quae est ista prudentia? Accusatus ab aliis, accusas alium. Ab alio appeteris et illi tergum obvertens, quiescentem contra te provocas.

9. Testor mediatorem Iesum, invitum me et repugnantem ad haec verba descendere et, nisi tu provocares, semper taciturnum fuisse. Denique noli accusare, et ego cessabo defendere. Quae est enim audientium aedificatio, duos senes inter se propter haereticos digladiari, praesertim cum ambo catholicos se videri velint? Omittamus haereticorum patrocinium, et nulla erit inter nos contentio. Eodem fervore quo Origenem ante laudavimus, nunc damnatum toto orbe damnemus. Iungamus dexteris, animos copulemus, et duos Orientis atque Occidentis τροπαιοφόρους alacri sequamur incessu. Erravimus iuvenes, emendemur senes. Si frater es, me gaude correctum. Si amicus sum, de conversione tua debeo gratulari. Quamdiu inter nos iurgium fuerit, videbimur fidem rectam necessitate dicere, non voluntate. Inimicitiae nostrae, invicem nobis tollunt testimonium verae paenitentiae. Si unum credimus, si idem et volumus et nolumus – ex quo firmas nasci amicitias, etiam Catilina testatur –, si haereticos pariter odimus, et veterem aequo damnamus errorem, quid contra nos tendimus, cum eadem oppugnemus, eadem defendamus? Ignosce mihi, quod Origenis eruditionem et studium Scripturarum, antequam eius haeresim plenius nossem, in iuvenili aetate laudavi, et ego tibi dabo veniam, quod Apologiam librorum eius cano scripseris capite.